municipal por força do processo de desapropriação consensual por

interesse social, declarado pelo Decreto Municipal nº 4.074, de 16 de

julho de 2025, cuja efetivação se deu pelo Decreto Municipal nº

4.083, de 05 de setembro de 2025, que detalhou indenização no valor

total de R$ 2.750.000,00 (dois milhões, setecentos e cinquenta mil rea

is) a ser paga pelo Município em favor do proprietário expropriado.

2º

Fica autorizado o Município de Chapadão do Sul a promover dação em

pagamento do imóvel descrito no art. 1 º, § 1°, ai ínea "a" - matrícula

nº 24175 - após a efetiva desafetação - avaliado pela Comissão

Municipal de Avaliação em R$ R$ 2.630.000,00 (dois milhões,

seiscentos e trinta mil reais), como forma de pagamento da aludida

indenização em favor do expropriado. O remanescente, no valor de R$

120.000,00 (cento e vinte mil rea is), será pago em espécie.

Art. 3º.

Fica autorizado o Município de Chapadão do Sul a doar ou destinar o

imóvel descrito no art. 1°, § 1°, al ínea "b" - matrícula nº 24163 do CRI

local - Lote 01 A, APM 13, quadra 148, Loteamento Esplanada V - após a